

## «باید» رهبری برای کمک به بخش خصوصی

رهبر معظم انقلاب اسلامی یک‌بار دیگر آن تأکید همیشگی «لزوم حمایت از بخش خصوصی» را گوشزد فرمودند؛ نظام تصمیم‌گیری و اجرایی به مفهوم واقعی کلمه «باید» به بخش خصوصی کمک و موانع پیشرفت آن را رفع کنند. به گزارش همشهری، از سال ۱۳۸۴ که سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی از سوی رهبر انقلاب اسلامی به سران قوای سه‌گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شد، قرار بود بخش خصوصی به محور اصلی اقتصاد تبدیل شود؛ اما در عمل از همه واگذاری‌ها و خصوصی‌سازی‌ها، فقط ۱۱ درصد به بخش خصوصی رسید و مابقی بین بخش‌های دولتی و شبه‌دولتی دست‌به‌دست شد.

از دست رفتن این فرصت طلایی اقتصاد ایران، سال‌هاست که بن‌مایه وقوع بحران‌ها و مشکلات بزرگ اقتصادی و اجتماعی شده است؛ اما رهبر معظم انقلاب همچنان در فرصت‌های مقتضی بر لزوم اصلاح رویه‌ها و واسطیاری کارها به بخش خصوصی تأکید می‌کنند. سه‌شنبه و چهارشنبه هفته جاری، هم در جریان بازدید رهبری از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت و هم در دیداری که تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی با ایشان داشتند، محور اصلی بحث لزوم حمایت از بخش خصوصی و گره‌گشایی از کار آنها بود. رهبر انقلاب در نشست روز گذشته، برخی اقدامات دستگاه‌های دولتی و نظارتی را به «ایجاد سرعت گیر» در مسیر تحرک بخش خصوصی تشبیه کردند و گفتند یک مسئله که انسان را شرم‌انده می‌کند، واردات تولیدات مشابه داخلی است که عملاً به ضرر کارگر و تولیدکننده است و راه را برای به زانو در آمدن سرمایه‌گذار داخلی در مقابل رقبای خارجی هموار می‌کند. ایشان پیرو همین مسئله، الزامی دانستند که معاون اول رئیس جمهوری، رفع چنین موانعی را از وزیران پیگیری کنند. گویی رهبری در تمام طول جلسه دیدار با تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی سعی بر تأکید این نکته داشتند که اصل اول حمایت از بخش خصوصی و رفع موانع پیش روی آنهاست و هر چه مصداق این حمایت نباشد، باید مورد بازنگری قرار گیرد.

رهبر معظم انقلاب در دیدار دیروز با تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی ۲۴ بار از شرمندگی یاد کردند؛ یک‌بار برای واردات جنس دارای مشابه خارجی که زبان کارگر و تولیدکننده داخلی را به دنبال دارد و بار دیگر درباره صدور مجوزی که سال قبل ۳ساله بود و با وجود تذکر مستقیم رهبری، امسال زمان آن به ۴ سال رسیده است.

۴۹۱۴ همت

شبكة بانکی کشور از ابتدای امسال تا پایان آذرماه، بیش از ۴۹۱۴ همت تسهیلات پرداخت کرده که از این میزان ۸۷ همت تسهیلات امهالی پرداخت شده است. مجموعاً ۱۵ میلیون فقره توسط شبکه بانکی کشور پرداخت شده که از این میان ۷۱ هزار و ۵۰۰ فقره تسهیلات امهالی بوده است.



وزارت جهادکشاورزی از تولید حدود یک میلیون و ۶۶۰ هزار تن خرما در سطح ۲۸۲ هزار هکتار از نخلستان‌های کشور در سال جاری خبر داد. این حجم محصول خرما در استان‌های پیشرو مانند خوزستان، سیستان و بلوچستان، کرمان، فارس، بوشهر و هرمزگان تولید شده است.

۱/۶ میلیون تن

# سناریوهای رشد اقتصادی ۸ درصد

## افزایش رشد اقتصادی در ۳ سال گذشته نشان داد که ایران ظرفیت رشدهای بالای اقتصادی را دارد

گزارش روزنامه‌نگار رضا کرایی

رهبر انقلاب در هفته‌های اخیر ۲ بار به صراحت درباره ضرورت تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی تأکید کرده‌اند. پیش از این هم در شهریور ۱۴۰۱ رهبر انقلاب در ابلاغیه سیاست‌های کلی برنامه ۵ ساله هفتم، هدف کلی و اولویت اصلی برنامه هفتم را پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت با نرخ رشد اقتصادی متوسط ۸ درصد در طول برنامه تعیین کردند. آمارها نیز آنچه را رهبر انقلاب درباره لزوم رشد اقتصادی و نقش محوری توجه به تولید داخلی می‌گویند، تأیید می‌کنند. براساس گزارش بانک مرکزی، در دولت‌های یازدهم و دوازدهم که تمرکز اصلی دولت بر سیاست خارجی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی بود، متوسط رشد اقتصادی کشور در آن ۱۱ سال فقط ۱٫۱ درصد و در ۴ سال دولت دوازدهم فقط یک دهم در صدد بود. این در حالی است که در ۳ سال دولت سیزدهم که تمرکز دولت به سمت تقویت تولید داخل، ارتباط با همسایگان و گسترش روابط با کشورهای آسیایی بود، متوسط رشد اقتصادی کشور به ۴٫۳ درصد افزایش یافت.



### ۷ راه رسیدن اقتصاد ایران به رشد ۸ درصدی

آن هموار کردن مسیر تأمین منابع مالی پایدار، مستعد در کانال‌های مختلف است. دیپلماسی اکنون باید در خدمت اقتصاد قرار گیرد.

#### ۳ تجارت سالم را حمایت کنید

اکنون صادرات ایران به دلیل شفاف نبودن سیاست‌ها و بخشنامه‌گرایی افراطی با تنگنای زیادی مواجه شده و شاهد بیش‌اظهاری و کم‌اظهاری در تجارت خارجی هستیم. راهکار اساسی این است که سیاست‌های ارزی و مبادله ارز، شفاف و واقعی شود تا رانت ایجاد نشود.

#### ۴ فرصت‌های جهانی را جدی بگیرید

عضویت ایران در پیمان شانگهای و کشورهای عضو سازمان بریکس، مسیر را برای خارج کردن دلار با کشورهای هدف تجاری با ایران هموار کرده و باید با یک همگرایی مبتنی بر آینده‌نگری، اسلحه دلار را در تجارت خارجی با شرکای خارجی کشور خنثی کرد.

#### ۵ دیپلماسی در خدمت اقتصاد

دستگاه دیپلماسی ایران نیاز به یک تغییر راهبردی دارد و رسالت کوتاه‌مدت صورت گیرد.

#### ۶ تعرفه‌ها و ارز در خدمت تجارت سالم

نظام تعرفه‌گذاری در ایران ناموزن و غیرهفتمند است و واردات بدون در نظر گرفتن نیازهای واقعی باعث شده تا هم دلار از کشور خارج شود و هم تولید آسیب‌پذیر. راهکار آن وضع تعرفه‌های سنگین و غیرشفاف نیست و قانون برنامه به دولت حکم می‌کند تا حمایت‌های تعرفه‌ای را متناسب با نیازها و سیاست‌های تجاری و صنعتی بازنگری کند.

#### ۷ منابع را مدیریت کنید

اقتصاد بدون منابع مالی قدمتی کم‌شود و رشد نمی‌کند و بخش زیادی از این منابع در داخل کشور و در دست دولت قرار دارد. راه دوم مدیریت صحیح این منابع را کد و بلااستفاده و سوق دادن منابع مردمی از مسیر بازار سرمایه و بانک‌ها به سمت فعالیتهای مولد و پایدار اقتصادی است.

## فوائد عضویت در بریکس



گزارش روزنامه‌نگار بهژاد زنجیر

تولید ناخالص داخلی بریکس به ۳۰ تریلیون دلار رسیده است. بریکس حدود یک‌چهارم صادرات کالاها را در اختیار دارد و کشورهای عضو بریکس بر بسیاری از بازارهای کلیدی جهان از جمله منابع انرژی، فلزات و مواد غذایی، یعنی کالاها می‌کنند بدون آنها توسعه اقتصادی پایدار غیرممکن است تسلط دارند. همچنین بر آورد می‌شود رشد اقتصادی کشورهای عضو بریکس در سطح ۴ درصد حفظ شود؛ در حالی که انتظار می‌رود رشد اقتصادی کشورهای گروه ۷ به کمتر از ۱٫۷ درصد تنزل پیدا کند.

#### اهمیت ارز بریکس

یکی از برنامه‌های بریکس راه‌اندازی ارز مشترکی به نام بریکس است تا اعضای آن از سلطه دلار خارج شوند و بتوانند نقل و انتقال‌ها و تسویه معاملات خود را با ارز غیر از دلار انجام دهند. ویژگی این ارز برای ایران این است که در صورت راه‌اندازی این ارز، می‌تواند از آن به‌عنوان ابزاری برای دور زدن تحریم‌ها استفاده کند. ایران بزرگ برای کشور است، به‌ویژه سامانه مالی بریکس. تبادل‌هایی که با ارزهای کشورهای عضو قرار است انجام گیرد بدون تردید کمک بزرگی خواهد کرد. ما امروز یکی از مشکلاتمان آویزان شدن به دلار است، موضوعی که سایر کشورها نیز به آن پی برده‌اند. اما بریکس چیست و اهمیت آن در چیست و چه کار کرده‌ای برای ایران دارد؟ به‌طور کلی بریکس یک سازمان بین‌دولتی با عضویت برزیل، روسیه، هند، چین، آفریقای جنوبی، مصر، اتیوپی، امارات متحده عربی، ایران، اندونزی و بولیوی است. اهمیت راه‌اندازی این سازمان در نقش آفرینی آن در اقتصاد جهان است. در گذشته گروه ۷ که متشکل از کشورهای غربی است، بخش عمده اقتصاد جهان را در اختیار داشتند. اما در سال ۲۰۲۲ به سهم بریکس از تولید ناخالص داخلی جهان به ۳۷٫۴ درصد رسید، در حالی که سهم گروه ۷ ۲۹٫۲۷ درصد است. همچنین مجموع

## گشتی در اقتصاد ایران

### سخنان وزیر اقتصاد درباره افزایش حقوق‌ها

عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ما در کل دولت احساس می‌کنیم که میزان پرداختی‌ها با هزینه‌های کارمندان دولت، تناسبی ندارد اما متأسفانه در حال حاضر، خیلی کاری از دست ما بر نمی‌آید. نمی‌توانیم سهمی بیش از این به حقوق‌گیران و سایر اقشار پرداخت کنیم.

وحید یعقوبی، معاون انجمن فولاد با بیان اینکه صنعت فولاد دچار محدودیت‌های برقی شده است، گفت: طبق قولی که مسئولان داده‌اند قرار است بعد از دهه فجر محدودیت‌های گاز و برق صنایع کاهش یابد.

مرکز آمار اعلام کرد که در آذر امسال ۲۲ هزار و ۱۵۲ تن گوشت قرمز در کشتارگاه‌های کشور عرضه شده که سهم گوشت گاو و گوساله بیش از سایر دام‌ها بوده است.

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت ضمن ارائه لیستی شامل ۱۰ مدل خودروی وارداتی که در پی کاهش ارزش گمرکی‌شان، با کاهش قیمت همراه شده‌اند، این لیست را خروجی نخستین اقدام دولت در حوزه واقعی‌سازی قیمت‌ها دانست.

هادی خانی، معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه توصیه‌ها و استانداردهای FATF بدون اشکال نیست، گفت: با توجه به تلاش‌های انجام‌شده در زمینه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم در کشور، ضروری است که در مدیریت جانش FATF، اقدامات فوری انجام گیرد.

اطلاعات و صورت‌های مالی خودروسازان بزرگ (ایران خودرو و سایپا) در ۹ ماهه امسال نشان می‌دهد که هر چند زبان عملیاتی همچنان وجود دارد اما میزان زبانه‌دی زبانه ناخالصی کاهش قابل توجهی داشته است.

بازار سرمایه پس از افت روزهای اخیر، روز چهارشنبه رشد قابل توجهی داشت به طوری که شاخص کل با افزایش بیش از ۵۲ هزار واحد به رقم ۲ میلیون و ۸۱۴ هزار واحد رسید و کانال ۲/۸ میلیون را که ۲ روز پیش از دست داده بود پس گرفت.